
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2016-669 del 05/09/2016

Oggetto Servizio  Idro-Meteo-Clima.  Determina  di  esclusione  di 
alcuni concorrenti dalla gara per l’affidamento di servizi 
per  la  realizzazione  delle  attività  previste  dal  progetto 
LIFE  CCA/IT/001280  “Preventing  flooding  RIsks  by 
Making resilient communitiES” PRIMES.

Proposta n. PDTD-2016-684 del 05/09/2016

Struttura adottante Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente adottante Carlo Cacciamani 

Struttura proponente Servizio Idro-Meteo-Clima

Dirigente proponente Dott. Carlo Cacciamani 

Responsabile del procedimento Dott. Carlo Cacciamani

Questo giorno 05 (cinque) settembre 2016 presso la sede di Viale Silvani, 6 in Bologna, il Direttore 

del  Servizio  Idro-Meteo-Clima,  Dott.  Carlo  Cacciamani,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  sul 

Decentramento amministrativo, approvato con D.D.G. n. 75 del 13/07/2016 e dell’art. 4, comma 2 

del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Idro-Meteo-Clima. Determina di esclusione di alcuni concorrenti dalla 

gara per l’affidamento di servizi per la realizzazione delle attività previste dal 

progetto LIFE CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks by Making resilient 

communitiES” PRIMES.

PREMESSO CHE:

- con propria determinazione n. 289 del 8.04.2016 è stata indetta una procedura aperta, ai 

sensi  del  Decreto  Legislativo  n.  163/2006  e  s.m.,  per  l’affidamento  dei  servizi  per  la 

realizzazione delle attività previste dal progetto LIFE CCA/IT/001280 “Preventing flooding 

RIsks by Making resilient communitiES” PRIMES, per un valore complessivo dell’appalto 

pari  a  €  273.360,65 (IVA esclusa),  di  cui  al  Bando di  gara  inviato  alla  GUUE in data 

8.04.2016;

- l’aggiudicazione era prevista secondo il criterio dell’offerta economicamente più 

vantaggiosa, ai sensi dell’art. 83 del D. Lgs. n. 163/2006 ss.mm;

- dal verbale di seduta pubblica del giorno 1/06/2016 risulta che hanno presentato offerta 

entro il termine previsto i seguenti soggetti:

N DITTE OFFERENTI

1 RTI Costituendo EUROCUBE Srlcr / AREA EUROPA S.Coop.a R.L.

2 RTI Costituendo LATTANZIO Communication srl / CAMERA WORK Srl 

3 RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle Foreste S.r.l.

4 RTI Costituendo AMBIENTE ITALIA Srl / UNIVERSITA’ VERDE DI BOLOGNA/ 
ERNST & YOUNG FINANCIAL-BUSINESS ADVISORS Spa 

5 METRON SRL 

6 RTI Costituendo PROMO P.A. Fondazione / EUROSPORTELLO / EUCENTRE 

7 RTI Costituendo POMILIO BLUMM Srl / PROTOM GROUP Spa 

8 ASTRALE GEIE 

- dal verbale del giorno 15/06/2016 risulta che tutte le ditte concorrenti sono state ammesse al 

prosieguo della gara dalla Commissione giudicatrice nominata con lettera protocollo n.3694 

del 31 maggio 2016 e che nella medesima seduta, in forma pubblica, sono state aperte le 

buste contenenti l’Offerta tecnica;

DATO ATTO:



- del verbale del 22/6/2016 e della nomina della nuova Commissione Giudicatrice, con lettera 

prot. N.4407 del 30 giugno 2016;

- del verbale del 6/07/2016 e del 31/08/2016, dal quale ultimo risulta la valutazione delle 

offerte tecniche dei concorrenti e l’attribuzione finale dei punteggi tecnici;

CONSIDERATO

- che il disciplinare di gara, par. 18.4 dispone che “Saranno esclusi dalla gara e, pertanto, non 

si procederà all’apertura della loro offerta economica, i concorrenti il cui punteggio tecnico, 

risulterà inferiore a 49/80 punti”;

- che dal verbale del 31/8/2016 risulta che non hanno raggiunto la suddetta soglia minima i 

soggetti:

Soggetti Punteggio tecnico 
ottenuto

RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle 
Foreste S.r.l.

38,73

METRON SRL 39,22

ASTRALE GEIE 46,87

- che per tale ragione la Commissione giudicatrice propone l’esclusione dei suddetti soggetti;

RITENUTO:

-  pertanto di procedere, per il mancato raggiungimento del punteggio tecnico di 49 punti, 

fissato dal disciplinare di gara come soglia minima per il prosieguo della gara, all’esclusione 

dei concorrenti:

RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle Foreste S.r.l.

METRON SRL 

ASTRALE GEIE 

ATTESTATA:

- la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che responsabile del procedimento è il sottoscritto Dott. Carlo Cacciamoni, direttore del 

servizio Idro-Meteo-Clima;



DETERMINA

1. di escludere, per le motivazioni in premessa che qui si intendono integralmente riportate, 

dalla  procedura  di  gara  per  l’affidamento  dei  servizi  per  la  realizzazione  delle  attività 

previste dal progetto LIFE CCA/IT/001280 “Preventing flooding RIsks by Making resilient 

communitiES” PRIMES, i seguenti soggetti:

RTI Costituendo D.R.E.AM Italia Soc.Coop / Compagnia delle Foreste S.r.l.

METRON SRL 

ASTRALE GEIE 

2. di comunicare il presente atto ai sensi dell’art. 79 comma 5 lett. b) del D.Lgs. n. 163/2006 

s.m.

IL DIRETTORE DEL

SERVIZIO IDRO-METEO-CLIMA

(F.to Dott. Carlo Cacciamani)


